I 0"""i\
LIDO NO EXPEDIENTE

EM, 06 ol lflFY
tEl EX

u de iro Cos

Í10 ld. Me3a Subrtiluto

1e SecÍetáíío

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí

GABINETE DO GOVERNADOR

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP
64001-140

https://www. pi,9ov. br

MENSAGEM N9 42, DE 01 DE ABRIL D8,2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossas Excelências para que seja
submetido a superior deliberação desse Poder Legislativo a Proposta de Emenda
Constitucional (PEC) que "Revoga o art. 38-A do Ato das Disposições
eonstitucionais Transitórias da Constituição do Estado do Piauí.".

A presente Proposta de Emenda à Constituição do Estado do Piauí tem
por objetivo revogar o art. 38-A do ADCT da Constituição Estadual, que criou o
Conselho de Governança Fiscal do Estado a fim de estabelecer o alinhamento de
informaçôes, a coordenação de açôes e o compartilhamento de esforços entre os
Poderes e seus Orgãos integrantes, no âmbito da gestão fiscal.

Com a facilitação dos meios de comunicação atuais, bem como a
existência da interlocução ágil e instantânea entre os órgãos envolvidos,
compreendo que a finalidade do conselho, outrora necessária, já conquistou suas
metas e objetivos inicias da sua criação, restando despicienda a manutençáo da
sua estrutura organizacional.

Dessa forma, em virtude da importância da matéria, solicito aos
membros dessa Augusta Casa sua apreciação, confiando, pelas razões expostas,
na aprovação e promulgação da Proposta de Emenda à Constituição Estadual que
ora submeto à superior consideraçáo desse egrégio Poder Legislativo.

A Sua Excelência, o Senhor,
Deputado FRANCTSCO TOSÉ ALVES DA SILVA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí
Palácio Petrônio Portella
NESTA CAPITAL

RAFAEL TAJRA FONTELES

Governador do Estado do Piauí

seil
aÍalíalúa
.Ltrô.rkn

Õ
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TArRA FONTELES,
Governador do Estado do Piauí, em 0310412024, às 12:19, conÍorme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto
F<tadrral n9 I Â 'l 4? de ?R de fcrrereirn de 7O'l Q

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei. o i. g ov. b r/sei/con trolad or_extern o. oh o?

informando o
código verificador OU8O9888 e o igo CRC 7L669572.

Referência: Processo na 000 1 0.00349 1/2024-1 5 SEI na 011809888

SEGOV_Mensagenr 42 (011809388) SEI 00010.003491 !20?4-15 lpg.2

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO P|AUí. SEGOV-PI
ASSESSORIA TURíD|CA DA DIRETORIA JURíDICA - SEGOV-PI

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP
64001-140

Telefone: - http://www.pi.gov.br

Minuta 2O24|SÉGOV-P|/GAB/DUUR/ASSJUR Teresina/Pl, 01 de abril de 2024.

PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N9 01 DE 01 DE ABRIL DE 2íJ24

Revoga o art. i9-A do Ato das
Disposições Constitucionais
Transitórias da Constituição do Estado
do Piauí.

A Mesa da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, nos
termos do § 2s do art. 74, da Constituição do Estado do Piauí, promulga a seguinte
Emenda ao texto constitucional:

Art. 1e Fica revogado o art. 38-A do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado do Piauí.

Art. 2s Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua
publicação.

§ea JLItl
.'eióêr!!

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TA, RA FONTELES,
Governador do Estado do Piauí, em O3lO4l2O24, às 12:19, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto
Fcta.lrral nq 18 147 dc ?8 de fevereiro de ?Ol a

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
htl-rtc..//c ôi ni nnrr hr/<ai/r xt rn n nh n?
âaãô=dôaumênto ronferirÁ,id oroao ârêqça) êytêrnô=O informando o
código verificador OU8UO13 e o código CRC 4OF5FAC6.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo ne

JEt ll- UrlOlluLJ00010.003491/2024-15